
7690  Diário da República, 2.ª série — N.º 44 — 3 de março de 2016 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3289/2016
Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 46.º a 48.º do Código 

do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, 
de 7 de janeiro, e do n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos 
Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na 
sua versão atual, e no uso das competências que me foram delegadas 
pelo n.º 1 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 10/2016, de 24 de 
fevereiro, determino o seguinte:

1 — Subdelego na Secretária -Geral do Ministério da Saúde, Sandra 
Paula Nunes Cavaca Saraiva de Almeida, a competência para a prática 
de todos os atos necessários à aquisição de serviços de higiene e limpeza 
com fornecimento de consumíveis para a Administração Regional de 
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para o ano de 2016, no âmbito 
do procedimento pré -contratual lançado ao abrigo do acordo quadro 
da Entidade de Serviços Partilhados da Administração Pública, I. P., 
autorizado pela Resolução de Conselho de Ministros n.º 94/2015, de 
24 de novembro.

2 — O presente despacho reporta os seus efeitos à data da produção 
de efeitos da Resolução do Conselho de Ministros n.º 10/2016, de 24 de 
fevereiro, ficando, por este meio, ratificados todos os atos entretanto 
praticados no âmbito dos poderes ora subdelegados.

25 de fevereiro de 2016. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

209386819 

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 2846/2016

Procedimento simplificado de seleção, a nível regional,
conducente ao recrutamento de pessoal médico

para a categoria de assistente, da área hospitalar da carreira médica

Publicação da lista de classificação final
dos candidatos — Cirurgia Plástica e Reconstrutiva

Por despacho de 10 de fevereiro de 2016 do Dr. Ponciano Oliveira, 
Vogal do Conselho Diretivo desta Instituição, torna -se pública a 
lista homologada de classificação final relativa ao procedimento 
simplificado de recrutamento de pessoal médico, concluído o respe-

Ordenação Nome do candidato Nota
final

1.º Rita Valença Filipe Ribeiro da Silva  . . . 19,05 valores a)
2.º Gustavo Manuel Renda dos Reis Souto 

Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,05 valores a)
3.º Joana Sofia Pires Botelho da Costa. . . 18,95 valores

a) De acordo com o definido na ata n.º 1, foram aplicados os critérios de desempate.

 22/02/2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

209382006 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 2847/2016
Por ter sido publicado com inexatidão o Aviso n.º 1895/2016, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33, de 17 de fevereiro, 
procede -se à sua republicação. Assim:

Para efeitos do disposto no artigo 4.º, n.º 1, alínea b), da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência do 
procedimento simplificado de seleção conducente ao recrutamento de 
pessoal médico, para a categoria de assistente da área de Medicina Geral 
e Familiar aberto pelo Aviso n.º 13007 -A/2015, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 218, de 06 de novembro, e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 1075 -A/2015, publicada no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 237, de 03 de dezembro de 2015 e Declaração 
de Retificação n.º 1083 -A/2015, publicada no Diário da República, 
2.ª série, n.º 239, de 07 de dezembro de 2015, tendo em vista a ocupa-
ção de 140 postos de trabalho para a categoria de assistente da carreira 
especial médica ou da carreira médica dos estabelecimentos de saúde 
com a natureza jurídica de entidade pública empresarial, integrados no 
SNS, consoante o caso, esta ARSC, I.P celebrou contratos de trabalho 
em funções públicas com os trabalhadores médicos, de acordo com o 
conteúdo do seguinte quadro 

tivo internato médico na 1.ª época de 2015, com vista à celebração 
de contrato individual de trabalho, por tempo indeterminado, ao 
abrigo do Código do Trabalho, para ocupação de posto de trabalho 
na categoria de Assistente, da área hospitalar de Cirurgia Plástica e 
Reconstrutiva, da carreira Médica, a que se reporta o aviso n.º 11571-
-A/2015 — Referência F, publicado no D.R., 2.ª série, n.º 197, de 
8 de outubro:

Lista de classificação final 

Local Nome Carreira/ategoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório Remuneração Início

de funções

ACES Baixo Vouga  . . . . Cátia Cizina da Silva Santos  . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Vouga  . . . . Ihor Artysh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Vouga  . . . . Maria do Rosário Gaspar . . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Vouga  . . . . Maria José Gonçalves Oliveira  . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Vouga  . . . . Olga Marilene Rodrigues. . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Vouga  . . . . Sofia Resende Almeida  . . . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Mondego. . . António Miguel da Cruz Ferreira. . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Mondego. . . David Henrique Lebre Brito  . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Mondego. . . José Filipe dos Santos Botas  . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Baixo Mondego. . . Nuno Sena de Barros . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Cova da Beira . . . Cátia Carina Pontífice Fernandes. . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Dão Lafões  . . . . . Ângela Cristina Fonseca Fernandes . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Dão Lafões  . . . . . Patricia Santos Oliveira  . . . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Dão Lafões  . . . . . Paulo Jorge Catalino de Almeida Ferraz Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 18 -02 -2016
ACES Dão Lafões  . . . . . Pedro Emanuel Dias Henriques . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24€ 01 -02 -2016
ACES Pinhal Interior Norte Ana Marta Mendes Garcia . . . . . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Pinhal Litoral  . . . Lisa Rodrigues Amaro Romão. . . . . . Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016
ACES Pinhal Litoral  . . . Tânia Marlene Ramos Pereira Gomes Assistente MGF . . . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01 -02 -2016

 23 de fevereiro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.
209386227 


